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نگاهی به کتاب سرآغازپزشکی نگاری مطبوعاتی، 
به انضمام نشریه های طبی ایران زمانه قاجار

علی قیصری/ ترجمه صدیقه رحیمی  

نگاهی به کتاب سرآغازپزشـکی نگاری مطبوعاتی، به انضمام نشـریه های طبی 

ایران زمانه قاجار، پژوهش و نگارش سـید فرید قاسـمی، قم و تهران: نشـر مورخ 

بـا همکاری کتابخانه مرکزی و مرکز اسـناد دانشـگاه تهران، 1398، شـابک: 45-2-

6300-622-978، جلد نرم، )شماره کتابشناسی ملی: 5975144(، 225ص.

 کتقاب مقورد معرفقی منبع پژوهشقی مفیقدی در حوزه مطالعات پزشقکی و بهداشقت عمومی در 

ایقران اسقت که بیشقتر تمرکقزش  معطوف بقر اواخر دوران قاجار می باشقد.1  بخش هقای کتاب به 

ترتیب عبارتند از »درآمد« )صص 13-14(، »سقرآغاز« )صص 15-81(، »سقیر تاریخی« )صص 83-

110( و سقپس بخش »گزیده« نشقریات پزشقکی )صص 111-186(، به علاوه یک »پیوسقت« درباره 

»دامپزشکی نویسقی« )صص 187-189(، و یک »پی نوشقت« )صص 191-202( اسقت. همچنین 

بخشی نیز به نمونه تصاویر صفحات داخلی و روی جلد نخستین نشریات پزشکی اختصاص یافته 
است )صص 225-203(.2

تمرکقز اصلقی کتاب بیشقتر بر نخسقتین دوره  های انتشقار نشقریات پزشقکی اسقت کقه مرتبط با 

موضوعقات بهداشقت عمومقی بودند. نقطقه آغازین کتقاب بقه سقال 1319ه.ق./1901م. در دوران 

سلطنت مظفرالدین شاه )سلطنت. 1313-1324ه.ق./ 1895-1907م.( باز می گردد. کتاب سپس 

به بررسقی پانزده نشقریه پزشقکی که به  تناوب در بیست و پنج سقال اولیه انتشار نشریات پزشکی 

منتشقر می شقدند می پردازد و  نخسقتین  سقال دوره پهلوی )1304ش./1926م.( را نیز شامل می 

شود.

در بخش بعد، پانزده نشریه به اختصار  بر اساس ترتیب انتشار  آنها به قرار ذیل معرفی می شوند: دو 

1 . برای چاپ نخست این نوشتار، با تغییراتی، بنگرید به :
Ali Gheissari, Saraḡhaz̄-e Pezeshkinegar̄i-ye Matbuʿat̄i, be Enzemam̄- e Nashriyeh-ha-̄ye Tebbi-ye Iran Zaman̄eh-ye 

Qajar" (Beginnings of Medical Journalism in Iran: Medical Periodicals in the Qajar period), Iranian Studies, 53:1-2, 
2020, pp. 185-200; DOI: 10.1080/00210862.2019.1705227

در اینجـا از پژوهنـده گرامی صدیقه رحیمی برای ترجمه این نوشـتار و اسـماعیل مهدوی راد و همکاران برای 
درج آن در نشریه آینه پژوهش سپاسگزاری می گردد.

2 . برای نمونه، بنگرید به: تصاویر شماره 12-1.
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نشریه مستقل از هم ولی با یک نام  تحت عنوان حفظ الصحّه وجود داشت که هر دو در تهران چاپ 

می شقدند و دوران انتشقار کوتاهی داشقتند؛ صحّت، طبابت، طبّ مصوّر و طبّی در تهران منتشقر 

می شقدند؛ طبّ کنونی در مشقهد چاپ می شد؛ مجلات صحّیه و امور خیریه، راپورت عملیات اداره 

انسقتیتو پاسقتور دولت علیقه ایران، طب، صحّت ایقران، عالم طب و طبّ جدیقد همگی در تهران 

منتشقر می شقدند؛ و دو نشریه مجزا با نام مشترک صحّت که یکی در مشهد و دیگری در اصفهان 

منتشر می شد )صص 83 -109(.

هر چند این اثر یک بررسقی کامل محسقوب نمی شقود اما در بخش »سقرآغاز« اطلاعات با ارزشقی از 

نشقریات گوناگقون و گردآورندگان  آنها، فواصل انتشقار ، توضیع و پخقش  و همچنین در خصوص 

طیف گسقترده موضوعاتی که این نشقریات به آنها پرداخته بودند از قبیل بهداشت عمومی، رژیم 

غذایی و گوارش، پیشگیری از امراض، نقرس، بیماری های آمیزشی و روش های موجود )و در عین 

حال مقرون به صرفه( درمان ارائه داده اسقت. در این کتاب همچنین ارجاعاتی به تعدادی از کتاب  

فروشقی هایی که در تهران و سقایر شقهرها که عرضه کننده عناوین  پزشقکی  بودند، از قبیل کتاب  

فروشی های حاج ملا باقر کتابفروش )ص 19(، حاج موسی کتاب فروش )ص 19(، میرزا محمد تاجر 

کتابفروش شقیرازی )ص 21(، حاج آقا کتاب فروش در تبریز )ص 186( و  شقماری دیگر اشقاره شقده 

است. علاوه بر این  ها ارجاعات مفصلی به افرادی که به ارائه درمان و دارو می پرداختند، چه داروی 

ایرانی و چه داروی فرنگی اشقاره دارد )64-66 صص(. همچنین این اثر منبع بسقیار با ارزشقی در 

نمایان کردن سیر تدریجی و شکل گیری واژگان فارسی و گفتمان پزشکی مدرن و بهداشت عمومی 

در ایران است، جریانی که آغاز آن به دوره های قبل برمی گردد، مثلا کارهایی از قبیل اقدامات کسانی 

که در ارتباط با مدرسه  دارالفنون در اوایل دهه  1230ش./1850م. و پس از آن انجام دادند. این روند 

تنها منحصر به اصطلاحات مرتبط با تشقخیص بیماری ها یا مراقبت های بهداشقتی نبود بلکه در 

برگیرنقده حوزه هقای تخصصی تر مانند گزارش پزشقکی قانونی که نیازمند بقه  کارگیری توصیفات 

پزشقکی در ارتباط با اصطلاحات و عبارات قانونی اسقت نیز می شقود )برای نمونه، بنگرید به: 19-

20صص(

اگرچقه ایقن کتاب به پیشقینه  فردی یا حرفقه  افرادی که به درمان مشقغول بودند نمقی پردازد اما 

اطلاعقات مفیقدی از افرادی به دسقت می دهد که در گسقترش تدریجی دانش و گفتمان پزشقکی 

در ایقران دخیقل بقوده و نققش ایفا کردنقد و اقدامات آنها را می توان در گسقتره  بزرگتقر جغرافیایی 

و منطققه ای نگریسقت و ارزیابقی کقرد. در واققع ایقن ها بقه مثابه پلی بودنقد میان انتققال متون، 

اصطلاحات، تکنیک ها و ارتباطات علمی و کاری.  مثالا، ما به دفعات با موارد پزشکی مواجه هستیم 

که مقامات خارجی، افسران نظامی یا میسیونرها در آن نقش داشته و کم و بیش به شکلی در ارائه 

خدمات  پزشقکی دخالت داشقتند، کقه این امر به خودی خود، علیرغقم محدودیت های مذهبی و 
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قومی، حکایت از پذیرش نسبی پزشکی مدرن توسط جامعه به طور کلی  دارد. برای نمونه، در یکی 

از این موارد با یک دادرسقی پزشقکی مواجه می شویم )در حدود سال 1296ش./ 1917م.( که توسط 

انجمن حفظ الصحه در بندر انزلی برگزار شده است. شکایت توسط خانواده یک کودک بیمار صورت 

گرفتقه بقود که مدعی بودنقد دکتر پانگو ) کذا، احتمقالا پاناگیوتیس(  پاپادوپولوس،3 که پزشقکی  

یونانی با سقابقه طبابت در رشقت بود، به  اتهام تجویز داروی بیش از حد نیاز بیمار که به سقبب آن 

حال کودک بدتر شده بود مواجه شد. اعضای هیئت دادرسی، که در نهایت نیز رأی به درستی تجویز 

دکتر یونانی می دهد و ختم دادرسی را اعلام می کند، شامل یک گروه پنج نفره متشکل از پزشکان 

نظامی و غیر نظامی ایرانی و روس بودند. )ص 181(.   

در میان نشریات متعددی که اسامی آنها در این کتاب آورده شده است، موارد و نمونه های متعددی 

از تاریخ فعالیت پزشکی در مناطق مختلف ایران در اواخر دوران قاجار ارائه می شود. این نمونه  ها 

شقامل اطلاعات  مفیدی اسقت که ازآن راه می توان به شقناختی از پزشقکان و اطلاعات  مختصری از 

شقیوه درمان و جایگاه اجتماعی آنها به دسقت آوریم. با این وجود، در این کتاب یک ساختار تحلیلی 

کلی برای ارتباط میان اطلاعات و جزئیات مطرح شده به کار گرفته نشده است؛ همچنین این کتاب 

حتی به اختصار  و گزینش شقده انبوه پژوهش های انجام شقده در حوزه  تاریخ پزشکی ایران مدرن 
را در نظر نمی گیرد.4

با این وجود این اثر دربردارنده طیف گسترده ای از اطلاعات شخصی و اجتماعی در ارتباط با پزشکی 

و بهداشت عمومی است و حتی به همین یک دلیل، منبع با ارزشی برای پژوهش در پزشکی مدرن 

و بهداشقت عمومی در ایران محسقوب می شقود که بازتاب ی آن در نشریات پزشکی در اواخر دوران 

قاجار نشان داده  شده است، دوره ای که تاثیر بسزایی بر پزشکی و بهداشت عمومی ایران در  سده 

گذشته میلادی از جنبه های متفاوت علمی، نهادی و مفهومی داشته است.
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3 . Dr. Pango (sic) [Panagiotis?] Papadodoulos

4 . برای اطلاع اجمالی از نمونه هایی از این آثار به فهرست منابع بنگرید.
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ّ
تصویر1. روزنامه مل

شماره 22، 13 رجب 1285 
ه.ق. )30 اکتبر 1968(.

قاسمی، سرآغاز 
پزشکی نگاری مطبوعاتی، 
ص 206
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تصویر2. حفظ الصّحه، 
شماره1، صفر 1324ه.ق. 

)آوریل 1906(.

قاسمی، سرآغاز 
پزشکی نگاری مطبوعاتی، 

ص 210
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